Continua poi l'oratore :

CIC., in Asc., in *Corn.* p. 63 : Unum tamen quod hoc ipso tribuno plebis factum est praetermittendum non videtur. Neque enim maius est legere codicem, cum intercedatur, quam sitellam ipsum coram ipso intercessore deferre, nec gravius incipere ferre quam perferre, nec vehementius ostendere se laturum invito collega quam ipsi collegae magistratum abrogare, nec criminiosius tribus ad legem accipiendam quam ad collegam reddendum privatum intro vocare : quae vir fortis, huius collega, A. Gabinus in re optima fecit omnia; neque, cum salutem populo Romano atque omnibus gentibus finem diuturnae turpitudinis et servitutis afferret, passus est plus unius collegae sui quam universae civitatis vocem valere et voluntatem ⁽⁵⁷⁾.

(57) Mi sembra interessante riportare qui un passo di un'altra orazione di Cicerone, ove si fa riferimento al processo di Cornelio: *Sed quaero a te cur C. Cornelium non defenderem: num legem aliquam Cornelius contra auspicia tulerit, num Aeliam, num Fufiam legem neglexerit, num intercessorem vi deiecerit, num religiones polluerit, aerarium exhauserit, rem publicam compilarit? Tua sunt haec omnia: Cornelio eius modi nihil obiectum est* (Cic., in *Vat. testem* 2, 5). Si tratta dell'orazione in *Vatinium testem*: Vatinio era un cesariano ed aveva iniziato la sua carriera politica con la questura nel 63 a.C., sotto il consolato di Cicerone; nel 59 era tribuno, e come tale si dimostrava di idee chiaramente rivoluzionarie, e apertamente legato al console Cesare; nel 58 fu eletto *legatus* di Cesare e, in seguito, processato *de ambitu*. Nel 56 depose come testimone nel processo contro Sestio, che era difeso da Cicerone (e si può ricordare che la difesa di Sestio diede modo all'oratore di scagliarsi contro i cesariani, e, in particolare, contro Clodio). Cicerone pronunciò allora una recriminazione contro Vatinio, passando in rivista tutta la sua carriera, e dipingendolo come uomo perduto e cattivo cittadino. Nel passo riportato Cicerone — evidentemente provocato da Vatinio a giustificare, se poteva, la difesa che aveva, a suo tempo, assunto a favore di Cornelio — ripete come nella condotta del tribuno del 67 non si fossero rilevate tracce di certi comportamenti così apertamente delittuosi, come il non aver applicato le leggi ormai consolidate nella tradizione giuridica, l'aver fatto violenza al console, l'aver occupato i templi con bande armate, l'aver respinto l'*intercessio* con la violenza, l'aver profittato dell'erario pubblico, ed altri *crimina* di questo genere. Cornelio aveva saputo frenarsi prima di giungere a certi estremi, pur se il suo entusiasmo di parte veniva accresciuto da un fiero rancore personale e si traduceva poi in un chiaro intento antisenatoriale. Egli non raggiunse mai gli eccessi cui si abbandonò, per esempio, Manilio, eccessi per i quali fu poi condannato.